COMUNICADO PNATE Nº 016/2022/COMAG/CGAME/DIRAE/FNDE

Assunto: FNDE e CECATE realizam pesquisa para aprimoramento do transporte escolar

  Prezado (a) Diretor (a),

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), em parceria com o Centro
Colaborador de Apoio ao Transporte Escolar (CECATE), da Universidade Federal de Goiás (UFG),
convidam você, a participar da pesquisa para aprimoramento das políticas públicas do transporte
escolar. A análise tem como objetivo coletar informações em relação à operação da condução de
estudantes dos municípios brasileiros e de apresentar novas formas para o desenvolvimento do
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) e do Programa Caminho da Escola.

Para o FNDE, a pesquisa é relevante pois permite facilitar uma análise do modelo operacional

do transporte escolar no Brasil, comparando operação realizada com frota própria do município, com
a realizada com frota terceirizada, de forma a subsidiar a tomada de decisão por parte dos gestores do
transporte escolar no brasil.

Interessados em participar podem responder o questionário até 9 de outubro, disponível no

link: https://pesquisa.transportesufg.eng.br/questionarios/1.

Atenciosamente,

Setembro/2022

https://pesquisa.transportesufg.eng.br/questionarios/1